
                  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 
08.10.2024                                                     г. Симферополь                                                          № 969 
        

Об итогах проведения муниципального этапа Республиканского конкурса 
работ юных фотохудожников «Крым в объективе» 

 
Во исполнение приказа управления образования от 03.09.2024г. № 817 «О проведении 

муниципального конкурса работ юных фотохудожников «Крым в объективе» (далее - Конкурс),  с 
целью воспитания у учащихся чувства патриотизма и любви к малой родине – полуострову Крым, 
национальной гордости, гражданского сознания, а также содействие росту творческих 
способностей и инициатив, направленных на формирование культурного развития и эстетического 
вкуса подрастающего поколения, с 28 сентября по 30 сентября 2024 г. на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
проведен муниципальный работ юных фотохудожников «Крым в объективе».  

На Конкурс был предоставлен 31 видеоролик от 18 МБОУ района: МБОУ «Гвардейская 
школа №1» (2 видео), МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (5 видео), МБОУ «Гвардейская 
школа-гимназия №3» (1 видео), МБОУ «Денисовская школа» (1 видео), МБОУ «Донская школа» 
(2 видео), МБОУ «Залесская школа» (1 видео), МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова 
Г.Н.» (1 видео), МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения», МБОУ 
«Константиновская школа» (1 видео), МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» (1 видео), 
МБОУ «Лицей Крымской весны» (4 видео), МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова»   
(3 видео), МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко» (1 видео), МБОУ «Трудовская 
школа» (2 видео), МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» (1 видео),  МБОУ 
«Чайкинская школа» (1 видео), МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического 
Труда Тарасюка Ивана Степановича» (2 видео), МБОУ «Широковская школа» (1 видео).  

Видеофильмы и документация были своевременно предоставлены в МБОУ ДО «ЦДЮТ» и 
допущены к участию в Конкурсе по возрастным категориям:  

младшая группа – с 7 до 10 лет (14 учащихся – 14 видеороликов); 
средняя группа – с 11 до 13 лет (36 учащихся – 10 видеороликов);  
старшая группа – с 14 до 18 лет (8 учащихся  – 7 видеороликов). 
Жюри оценивало видео-работы 58 участников Конкурса по следующим критериям: 

соответствие тематике; социальная и практическая значимость; степень эмоционального 
воздействия на зрителя, сценарный ход; зрелищность, красочность и качество технического 
исполнения видео; авторские задумки, режиссура и оформление ролика; оригинальность, 
содержательность. 

Необходимо отметить, что видеоролики имеют социальную и практическую значимость, 
раскрывают тематику Конкурса и носят познавательную, краеведческую направленность, а также 
соответствуют возрастным особенностям участников, доступны их восприятию. Работы 
победителей выполнены с высоким видео- разрешением и качественным звуком, отличаются 
оригинальностью авторских задумок, яркие и зрелищные, что позитивно воздействует на зрителя 
и способствует формированию чувства патриотизма и любви к малой родине – полуострову Крым. 

Однако членами жюри отмечены недостатки: некоторые видеоролики выполнены в формате 
презентации или содержат только фотоматериал, недостаточно глубоко раскрыта тема конкурса, 
низкий уровень  или отсутствие актерского мастерства, не имеют текстового оформления начала и 
конца видео-работы, нет качества звука. 



На основании вышеизложенного и по итогам решения жюри  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Признать победителями и призерами муниципального этапа Республиканского конкурса 

работ юных фотохудожников «Крым в объективе» и наградить Грамотами управления 
образования следующих учащихся: 

1.1. в номинации «Уникальные туристические маршруты»: 
         возрастная категория с 7 до 10 лет: 
2 место - видеоролик «Плачущая скала», автор: Малютина Ксения, учащаяся 4 класса МБОУ 
«Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.» (руководитель Малютина А.Г., педагог-
организатор); 
3 место – видеоролик «В поисках Пчелы», автор: Первенцев-Калачев Лука, учащийся 5 класса 
МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. И.С. Тарасюка» (руководитель Гоц Я.И.); 

возрастная категория с 11 до 13 лет: 
1 место - видеоролик «Маршрут - партизанский», автор: Бакунин Игорь, учащийся 8 класса МБОУ 
«Донская школа им. В.П. Давиденко» (руководитель Лихач А.В., педагог-организатор); 
3 место – видеоролик «Маршрут 8-А», авторы: команда учащихся 8 класса МБОУ 
«Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (руководитель Кот О.В., классный руководитель); 

1.2. в номинации «Я выбираю отдых в Крыму»: 
возрастная категория с 11 до 13 лет: 

1 место - видеоролик «Где бы отдохнуть?», автор: коллектив «ПроДвижение» МБОУ 
«Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко» (руководитель Розенталь О.О., педагог – 
организатор); 
3 место - видеоролик «Крым – лучшее место для отдыха», автор: Османова Аделина, учащаяся 7 
класса МБОУ Лицей Крымской весны (руководитель Резевич Е.Б., классный руководитель); 

1.3. в номинации «Крым прошлое, настоящее и будущее»: 
возрастная категория с 7 до 10 лет: 

2 место – видеоролик «Старая грязелечебница г. Саки», автор: Кононенко София, учащаяся                   
2 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Тафийчук Ю.Ю., учитель 
начальных классов); 
3 место - видеоролик «Библиотека», автор: Водопьянов Богдан, учащийся  4 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Ткач Т.Н., учитель начальных классов); 

1.4. в номинации «Крым и выдающиеся учёные»: 
возрастная категория с 7 до 10 лет: 

2 место – видеоролик «Владимир Иванович Вернадский, автор: Полянчев Глеб, учащийся                      
4 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Ткач Т.Н., учитель начальных 
классов); 

возрастная категория с 14 до 18 лет: 
2 место – видеоролик «Сергей Королёв в Крыму», автор: Буланович Матвей, учащийся 9 класса 
МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» (руководитель Затонскя А.А., заместитель 
директора по воспитательной работе); 

1.5.в номинации «Уникальная архитектура Крыма»: 
возрастная категория с 7 до 10 лет: 

1 место – видеоролик «История Ласточкиного гнезда», автор: Расулов Халид, учащийся 4 класса 
МБОУ Лицей Крымской весны (руководитель Лунева И.В., учитель начальных классов); 

возрастная категория с 11 до 13 лет: 
3 место – видеоролик «Крым в сердце моем» автор: Пилипей Матвей, учащийся 7 класса МБОУ 
«Залесская школа» (руководитель Аблязова Э.э., педагог-организатор); 

возрастная категория с 14 до 18 лет: 
1 место – видеоролик «Архитектура Н.П. Краснова в Симферополе», автор: Корешков Арсений, 
учащийся 8 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Головко Л.И., 
классный руководитель); 

1.6. в номинации «Крым – удивительный край!»: 
 возрастная категория с 14 до 18 лет: 



3 место – видеоролик «Крым в объективе», автор: Якубова Сабина, учащаяся 9 класса МБОУ 
«Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» (руководитель Буланова Т.А., педагог-организатор); 

1.7. в номинации «Я и природа Крыма»: 
возрастная категория с 11 до 13 лет: 

1 место – видеоролик «Петропавловский вулкан», автор: творческий коллектив 6-А класса МБОУ 
Лицей Крымской весны (руководитель Спильная О.О., учитель географии); 
2 место – видеоролик «Рай – это Крым. Природа Крыма нашими глазами», автор: коллектив 
«Школьного медиацентра» МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (руководитель 
Яковлева Н.Т., педагог дополнительного образования); 

возрастная категория с 14 до 18 лет: 
1 место – видеоролик «Крымская лаванда», автор: Евдокимова Анастасия, учащаяся 8 класса 
МБОУ «Гвардейская школа №1» (руководитель Сермягина М.И., заместитель директора по 
воспитательной работе); 
2 место - видеоролик «Чёрное море», автор: Евдокимова Анастасия, учащаяся 8 класса МБОУ 
«Гвардейская школа №1» (руководитель Сермягина М.И., заместитель директора по 
воспитательной работе); 
3 место – видеоролик «Родными тропами Крыма», автор: коллектив школьной медиастудии 
«Ориентир» МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Тарасюка И.С.» (руководитель Гоц Я.И., 
Шевченко Н.В.). 

2. Методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Белоусовой И.Г. подготовить необходимые документы и 
направить работы победителей муниципального этапа Конкурса в ГБОУ ДО ДДЮТ для участия в 
Республиканском конкурсе-фестивале детского творчества «Крым в сердце моем» в номинации 
«Крым в объективе». 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 
«ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 
 
 

Начальник управления образования                                                С.В. Дмитрова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


